
 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Pordenone 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
Reg. Gen. n° 204  del 06-03-14     
 
Proposta di Determinazione di Impegno N.226  DEL 06-03-2014 
 
Impegno n.________________ 
C.I.G. Z9F0E26048 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO POMPA DI 
SOLLEVAMENTO ACQUE REFLUE A SEGUITO INNALZAMENTO FALDE 
ACQUIFERE FARMACIA COMUNALE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 14 del 30.12.2013 che proroga l’incarico e le 
funzioni al geom. Roberto Piccin, dipendente di ruolo inquadrato nella cat. D, di 
Responsabile di Servizio titolare di Posizione Organizzativa dell’Area lavori 
pubblici e servizi al territorio, dal 01.01.2014 al 31.12.2014, con le funzioni ed i 
poteri previsti dalla normativa vigente ed in particolare quelli ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto 13/12/2013 il Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia ha 
approvato la legge finanziaria regionale per l’esercizio 2014; 
Preso atto che la precitata legge finanziaria 2014 (L.R. n. 25 del 13/122013) ha 
previsto all’articolo 14 comma 14 che i Comuni e le Provincie della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 entro il termine di sessanta giorni dalla deliberazione della 
Giunta Regionale di fissazione dell’entità del concorso di ciascun Ente Locale al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica (patto stabilità regionale 2014) 
da deliberarsi entro il 30 aprile 2014; 
Richiamato inoltre l’articolo 44 comma 4 ter della L.R n. 1 del 9 gennaio 2006 che 
prevede che: “nel caso in cui il termine di deliberazione del bilancio di previsione 
scada in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale termine e gli 
enti locali, con riferimento all’ultimo bilancio definitivamente approvato possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi”; 
Premesso che con deliberazione C.C. n. 92 in data 10/08/2013 sono stati 
approvati gli strumenti di programmazione economico-finanziaria per gli anni 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 204 del 06-03-2014  -  pag. 2  -   

2013-2015; 
Richiamate le variazioni apportate a tali strumenti nel corso dell’esercizio 
finanziario 2013; 
Considerato che in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria per gli anni 2014-2016 occorre garantire la funzionalità dei 
servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si rende necessario provvedere in tal 
senso in via transitoria; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 in data 9 gennaio 2014 di autorizzazione 
alla proroga del PEG 2013 per l’anno 2014; 
Visto il comma 11 dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e succ. mod. 
ed int. ; 
Vista la lettera b) comma 5c dell’art. 6 del Regolamento delle forniture e servizi in 
economia come approvato con Delibera di Consiglio Comunale num. 69 del 
30.07.2013 nel quale viene stabilito che l’affidamento diretto ad un fornitore 
determinato è consentito: 

- Omissis…..qualora dal mancato o ritardato approvvigionamento possa 
derivare un danno diretto od indiretto al Comune o a terzi; 

 
 Richiamata la nota a protocollo n. 3328 del 18.02.2014 inviata all’Assessore 

Regionale alla Protezione Civile in Via Natisone n. 43 Palmanova (UD), con 
la quale si segnala la drammatica situazione degli edifici pubblici e del 
manto stradale a seguito delle eccezionali avversità atmosferiche a partire 
dal 31 Gennaio 2014 ad oggi; 

 Richiamato il Verbale di deliberazione della Giunta Comunale, datato 21 
Febbraio 2014, con la quale si richiede dichiarazione di stato di calamità 
naturale per l’innalzamento delle falde idriche verificatosi in conseguenza 
dei recenti straordinari fenomeni piovosi, con conseguente allagamento di 
scantinati di molti edifici privati e pubblici tra i quali anche la farmacia 
Comunale sita in Via Sclavons n. 54/A Cordenons; 

 Tenuto conto che tale situazione risulta altresì pericolosa per la salute e 
l'incolumità pubblica in virtù del fatto che le porzioni allagate degli edifici 
sono quasi sempre dotate di impianti elettrici con relativi quadri e contatori i 
quali, venendo a contatto in maniera diretta o indiretta con l’acqua, possono 
causare folgorazioni; 

 Considerato inoltre che, a causa degli allagamenti, gli edifici interessati 
hanno subito notevoli danni alle strutture, oltre al danneggiamento di arredi 
e altre beni mobili ivi contenuti; 

 Considerato che tale situazione, per la particolare gravità ed estensione 
dell'evento, che interessa una vasta parte del territorio comunale, non 
fronteggiabile in via ordinaria dalla singola Amministrazione, è da ritenersi 
di carattere straordinario ed eccezionale; 

 Ricordato che si rende necessario provvedere in merito, impegnando la 
spesa per la fornitura di una pompa di sollevamento acque reflue nella 
farmacia Comunale sita in Via Sclavons n. 54/A Cordenons, a favore delle 
ditta sotto elencata: 

 
 Scian Servizi sas di Scian Roberto & C. 

 
Visto il preventivo pervenuto il 04.03.2014 è agli atti d’ufficio: 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 204 del 06-03-2014  -  pag. 3  -   

 
                     TOTALE IMPONIBILE   Euro  1.645,00 
   I.V.A 22%   Euro   361,90 
 
                                  TOTALE   Euro 2.006,90 
 
                      
Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4, del T.U.E.L. la 
presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare le premesse di questo provvedimento in questa parte 

dispositiva ad ogni effetto di legge; 
2. Di impegnare a favore della ditta Scian Servizi sas di Scian Roberto & C. 

con sede  in Via S,Giovanni n. 25 Cordenons (PN) l’importo totale di Euro 
2.006.90 I.V.A. compresa, per la fornitura di una pompa di sollevamento 
acque reflue nella farmacia Comunale sita in Via Sclavons n. 54/A 
Cordenons; 

3. di imputare  la somma di Euro 2.006.90 al Cap. 8850 art. 2, sotto la voce 
“acquisto materiale tecnico per farmacia”; 

4. Atteso che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di 
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 
essere dalla stazione appaltante, il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture; 

5. Di dichiarare stante l’urgenza, che la spesa di cui al presente 
provvedimento non è soggetta a frazionamento in dodicesimi di cui all’art. 
163; 

6. Di dare atto che la spesa sarà liquidata su presentazione di fattura, previo 
accertamento della regolare esecuzione della fattura, nonché previo 
accertamento della regolarità contributiva della fornitura; 

7. Di dare atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente 
provvedimento è soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 
del Decreto Legislativo nr. 33/2013 e pertanto i dati richiesti dalla vigente 
normativa saranno pubblicati in apposita sezione, del sito istituzionale del 
Comune di Cordenons, denominata “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 204 del 06-03-2014  -  pag. 4  -   

Resp.le del Procedimento: PICCIN ROBERTO 

Resp.le dell’istruttoria: Piagno Eddi 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 LOVATO MARIA ELENA 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° 
comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
 
  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 LOVATO Maria Elena    
 
  

 


